
      

IL VICESEGRETARIO GENERALE

IL DIRIGENTE DELL’AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE
                                                               SERVIZIO ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

n.   58  del 16/09/2022

OGGETTO: Modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. C e comma 7, del terzo
contratto applicativo per le consultazioni politiche del 25/09/2022 dell’Accordo Quadro avente ad
oggetto “interventi di piccola manutenzione presso i luoghi di riunione (pre-allestimento seggi) e di
trasporto del materiale elettorale, di allestimento e disallestimento dei seggi elettorali”  aggiudicato
con Determinazione dirigenziale  senza impegno di spesa n 006 del  12/08/2021” a RTI Gruppo
Biesse srl/GMC srl Semplificata. 

CIG 8821417F95

1

Comune di Napoli
Data: 23/09/2022, IG/2022/0001711



Il Vicesegretario Generale
Il Dirigente del Servizio Acquisti

Premesso:
che con DPR n. 37 del 21 luglio 2022 (GU n.169 del 21-7-2022) sono stati convocati i comizi per
le elezioni della Camera dei  deputati  e del Senato della Repubblica per  il  giorno  di  domenica
25 settembre 2022

che con note  del  Ministero  della  Giustizia  –  Dipartimento  dell'Organizzazione  Giudiziaria,  del
Personale  e  dei  servizi  –  Direzione  Generale  delle  Risorse  Materiali  e  delle  Tecnologie,  prot.
m_dg.DOG.26/07/2022.0179986.U, avente ad oggetto  “Elezioni politiche del 2022 – disposizioni
per  individuare  i  locali  idonei  ove  ubicare  i  seggi  elettorali  per  la  circoscrizione  Estero  e
assicurarne  la  funzionalità”  e  prot.  m_dg.DOG.26/07/2022.0179999.U,  avente  ad  oggetto
“Elezioni politiche – settembre 2022. Ricerca di soluzioni allocative ove ubicare i seggi elettorali
per lo spoglio delle schede elettorali provenienti dall'estero. Sede Napoli – periodo 19 settembre –
6 ottobre 2022.” è stato comunicato che il Comune di Napoli avrebbe avuto l’onere delle spoglio di
parte delle schede elettorali provenienti dall'estero.;

che con nota della Corte di Appello di Napoli - Ufficio Elettorale - prot. n. 15886/U del 09.09.2022
avente oggetto:  “Esercizio del diritto di voto dei cittadini italiani residenti  all’estero – art.  13,
comma 1,  legge n. 459/2001.”,  è stato inoltrato al Comune di Napoli il provvedimento definitivo
di costituzione dei Seggi  Esteri  così come trasmesso dall'Ufficio Centrale per  la Circoscrizione
Estero costituito presso la Corte di Appello di Roma; precisando che “con l’Ufficio Centrale per la
Circoscrizione Estero, è stata convenuta l’opportunità di convocare i Presidenti dei seggi esteri
dalle ore 9:00 e gli scrutatori alle ore 10:00” di domenica 25 settembre p.v.;

che con la predetta nota della Corte di Appello di Napoli del 09.09 u.s., è stato rappresentato che i
seggi esteri afferenti alla competenza dell'Ufficio Decentrato di Napoli sono ricompresi tra il n.
1732/Est e il n. 1909/Est (America settentrionale e centrale) e tra il n. 1910/Est. e il n. 2020/Est
(Africa, Asia, Oceania e Antartide), precisando che i seggi con numerazione dal n. 1732/Est al n.
1932/Est saranno ubicati presso il plesso scolastico “Labriola – Boccioni – Rossini” mentre quelli
con numerazione dal  n.  1933/Est  al  n.  2020/Est  saranno ubicati  presso il  plesso scolastico “A.
Righi” di viale Kennedy; 

Premesso altresì:
che  a seguito della nota del Segretario Generale del Comune di Napoli - Prot. Pg/2022/628500 del
29/08/2022, si è tenuto un sopralluogo presso le sedi individuate in via Terracina e via J.F.Kennedy
(Boccioni – Rossini- Labriola -Righi) dal Comune di Napoli, al fine di pianificare le operazioni di
allestimento seggi esteri e individuare su planimetrie gli spazi da adibire a seggi, comprensivi della
palestra ivi ubicata da utilizzare per lo stoccaggio e smistamento dei plichi elettorali gestito dalla
Corte di Appello  e si  è convenuto con la ditta aggiudicataria del servizio di “manutenzione e
allestimento seggi,” R.T. GRUPPO BIESSE S.R.L /  GMC, incaricata dal Comune di Napoli,  la
messa a disposizione di “...n° 2 operai per plesso per un totale di n. 8 operai dalle ore 8,00 di
sabato alle ore 20.00 e per la domenica dalle ore 7.00 fino alla chiusura delle attività di spoglio
perviste per lunedi 26 ore 15.00 ( rafforzamento di n. 4 operai per il sabato e 4 operai per le
domenica sul turno dalle 23.00 alle 07.00) unitamente allo stesso numero di personale individuato
dalla  Corte  di  Appello  (...).”  “...Gli  operai  provvederanno  a  scaricare  il  materiale  elettorale

2

Comune di Napoli
Data: 23/09/2022, IG/2022/0001711



pervenuto e a collocarlo nella palestra adibita a sede di stoccaggio ove sarà preso in consegna dal
personale amministrativo individuato dalla Corte di Appello. Il personale adibito al facchinaggio
sarà, altresì, a disposizione della Corte di Appello a partire dalla giornata di sabato 24.09 fino a
tutta la giornata di lunedì 26.09 per il trasporto del materiale elettorale verso i seggi e per il
trasporto dello stesso materiale dai seggi alla palestra sede di stoccaggio a scrutinio terminato”
come da “VERBALE RIUNIONE DEL 01/09/2022” dell’Area Manutenzione.

che  con  determinazione  dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  06  del  12/08/2021  è  stata
aggiudicata per l’arco temporale che va dalla data di avvio dell’esecuzione della prestazione (data
ordinativo)  e  per  tutta  la  durata  dell'appalto  (anni  quattro)  ovvero  fino  al  raggiungimento
dell'importo massimo posto a base del valore dell’Accordo Quadro (€ 500.000,00) l’esecuzione del
servizio di  “di  interventi  di  piccola manutenzione presso i  luoghi  di  riunione (pre-allestimento
seggi) e di trasporto del materiale elettorale, di allestimento e disallestimento dei seggi elettorali”
per le consultazioni elettorali che si terranno nel territorio del Comune di Napoli a RTI Gruppo
Biesse srl/GMC srl Semplificata, con sede legale in Carate Brianza (MB), via Cavour, 5/7, avendo
offerto il ribasso percentuale del 39,40% sull’importo a base d’asta e che l’importo aggiudicato
risulta pertanto essere, per ogni tornata elettorale, pari a € 60.600,00 oltre IVA;

che  è  stato  stipulato  l’Accordo  Quadro  e  il  primo  contratto  applicativo  -rep.  n.  86589  del
21/04/2022- ;

che il Comune di Napoli, in occasione delle Consultazioni elettorali del 25 settembre p.v. è stato per
la  prima  volta  coinvolto  nello  spoglio  delle  schede  elettorali  provenienti  dall’estero  e  pertanto
l’attività di allestimento seggi esteri, del tutta nuova per l’Ente,  non era prevista nel CSA parte
integrante dell’Accordo Quadro rep. n. 86589 del 21/04/2022;

Rilevato:
che la  fattispecie  occorsa  era  del  tutto  imprevedibile,  non programmabile,  ma compatibile  con
l'oggetto dell'accordo quadro stipulato;

che   la  S.A.  ha  chiesto  all’operatore  economico  ulteriore  disponibilità  di  uomini  e  mezzi  per
l’allestimento dei c.d.“seggi esteri”, attesa l'indispensabilità della prestazione;

Considerato:
che in data 06/09/2022 l’operatore economico ha inviato il “preventivo per servizio extra – Accordo
Quadro per Elezioni del 25 settembre 2022” così dettagliato:

“  1. Trasporto materiale elettorale (registri, verbali, timbri ecc.) da deposito di via F.lli Lumiere a  
via Terracina € 8.000,00 + IVA;
--OMISSIS...
4. Allestimento 300 seggi per seggi esteri: € 18.000,00 + IVA

che a seguito della  pubblicazione del libretto di  “istruzioni per gli  uffici  elettorali  di  sezione-
circoscrizione Estero” è probabile che l’Ente debba assicurare il trasporto dei plichi contenente
materiale elettorale scrutinato dalle sedi dei centri esteri ai centri di raccolta e/o Tribunale;

che pertanto si è richiesto all’operatore economico un’integrazione al preventivo del 06/09/2022

3

Comune di Napoli
Data: 23/09/2022, IG/2022/0001711



che  in  data  15/09/2022  la  ditta  ha  integrato  il  preventivo  precedente  garantendo  il  servizio
aggiuntivo ad un prezzo ritenuto congruo di € 1.800,00 euro oltre Iva come di seguito dettagliato:

1  . Trasporto materiale elettorale (registri, verbali, timbri ecc.) da deposito di via F.lli Lumiere a via  
Terracina; ritiro dei plichi scrutinati dai seggi esteri e trasporto degli stessi presso il centro di
raccolta e il Tribunale di Napoli: € 9.800,00 + IVA;
  
che  le  attività  riportate  di  cui  sopra  sono  rientranti  nell’oggetto  dell’Accordo  quadro   per
“l’affidamento del servizio di “interventi di piccola manutenzione presso i luoghi di riunione (pre-
allestimento seggi)  e di  trasporto del  materiale elettorale,  di  allestimento e disallestimento dei
seggi elettorali” 

Vista:
la delibera consiliare n. 21 del 28/06/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;

la delibera  di Giunta Comunale n. 286 del 27.07.2022, avente ad oggetto: “Variazione di entrata e
di spesa del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, per l’importo di Euro
4.040.000,00,  per  l’adeguamento  degli  stanziamenti  finalizzati  alla  copertura  finanziaria  delle
spese relative all’organizzazione e svolgimento delle consultazioni elettorali del 25 settembre 2022.
Approvazione da parte della Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi del
combinato disposto dell'art. 42 comma 4 e dell’art. 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000.”, con la quale si
è provveduto ad un primo adeguamento dei fondi di cui al capitolo di spesa 132200, articoli da 1 a
5,  prevedendo,  al  contempo, la  correlata  variazione dello stanziamento sul correlato capitolo di
entrata vincolato.

Precisato:
che il presente “provvedimento di impegno di spesa” per i servizi in parola viene assunto nelle more
della  formalizzazione  della  delibera  di  Variazione  di  Bilancio  che  cautelativamente  prevederà
l’incremento di € 150.000,00 sui capitoli di spesa per prestazioni di servizi previsti per le medesime
finalità.

Ritenuto 
pertanto,  che ricorrano le ipotesi  previste dai commi 1, lettera c) e c. 7 dell’articolo 106 e che
l'offerta, richiesta per circa 300 seggi -atteso che il numero esatto dei seggi esteri è stato comunicato
solo successivamente – si ritiene congrua;

che la stazione appaltante ha chiesto all’appaltatore l’esecuzione delle ulteriori attività come da pre-
ventivi e verbale allegato;

che sia necessario impegnare l’importo complessivo di € 27.800,00 oltre Iva, attesa l’urgenza, fer-
mo restando che se il servizio di  “ritiro dei plichi scrutinati dai seggi esteri e trasporto degli stessi
presso il centro di raccolta e il Tribunale di Napoli”   non dovesse essere di competenza del Comune  
di Napoli, la ditta non eseguirà il servizio aggiuntivo e addebiterà, all’Ente, solo l’importo di €
26.000,00 oltre Iva come da preventivo del 06/09/2022.

4

Comune di Napoli
Data: 23/09/2022, IG/2022/0001711



Considerato altresì:
che si provvederà ad acquisire ogni documentazione utile ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs.50/2016, del
Programma 04 del D.U.P., che richiamano i contenuti del Programma 100 ed all’acquisizione, in via
telematica del DURC, intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva
degli effetti del provvedimento di affidamento;

che ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d. lgs. n.50/2016 è autorizzata l'esecuzione anticipata del
servizio, attesa l'imminenza delle consultazioni politiche che non consente alcun differimento;

che si è proceduto ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi
della deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto e
la polizza fideiussoria a garanzia del servizio; 
  
che la Società si è assunta tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, anche attraverso comunicazione di conto
corrente dedicato;

che l’accordo con la ditta aggiudicataria, verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale di
scrittura privata;

Letti:
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”
il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 183s 
la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono
parte integrante e sostanziale:

Approvare, per le consultazioni politiche del 25 settembre 2022 ai sensi dell’art.106 comma 1 let.
C e comma 7, la modifica contrattuale del terzo contratto applicativo all’Accordo Quadro avente ad
oggetto: ““interventi di piccola manutenzione presso i luoghi di riunione (pre-allestimento seggi) e
di trasporto del materiale elettorale,  di  allestimento e disallestimento dei seggi elettorali”  CIG
8821417F95 quantificata nell’importo di € 27.800,00 oltre Iva pari a € 6.116,00 per un importo
complessivo  di  euro  33.916,00  Iva  compresa  a  favore  di RTI  Gruppo  Biesse  srl/GMC  srl
Semplificata, con sede legale in Carate Brianza (MB), via Cavour, 5/7, ; 

Impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  33.916,00 comprensiva  di  Iva  al  22% così  suddivisa:  €
27.800,00 quale imponibile e € 6.116,00 quale IVA al 22% sul cap. 132200 art.  2  denominato
“Prestazioni di servizi per consultazioni elettorali (...) E.F. 2022 per l’espletamento dei servizi in
parola per le consultazioni politiche del 25/09/2022.

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.Lgs 267/2000, così come
coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014;

5

Comune di Napoli
Data: 23/09/2022, IG/2022/0001711



Dare atto  che ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d. lgs. n.50/2016 è autorizzata l'esecuzione
anticipata  del  servizio,  attesa  l'imminenza  delle  consultazioni  politiche  che  non consente  alcun
differimento; 

Si precisa che se il servizio di  “ritiro dei plichi scrutinati dai seggi esteri e trasporto degli stessi
presso il centro di raccolta e il Tribunale di Napoli”   non dovesse essere di competenza del Comune  
di Napoli, la ditta non eseguirà il servizio aggiuntivo e addebiterà, all’Ente, solo l’importo di €
26.000,00 oltre Iva come da preventivo del 06/09/2022.

Il Dirigente in relazione al presente provvedimento attesta
 che l’adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza ammi-
nistrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett.a) del
Regolamento sui Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli;

 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione,
è  stata  espletata  dalla  stessa  dirigenza  che  adotta  il  presente  provvedimento,  secondo  le
competenze  previste  dalla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  301  del  03/08/2022,  con
particolare riferimento alle disposizioni di cui al relativo allegato a);

 che ai  sensi  dell’art.6  bis  della  Legge 241/90, dell’art.  6 del  D.P.R. 62/2013 nonché
dell’art. 7 del Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di
interessi che impongono l’obbligo di segnalazione;
 che lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

                          
 Sottoscritta digitalmente da                                   Sottoscritta digitalmente da

                Il dirigente Servizio Acquisti Il Vicesegretario Generale
                 dr.ssa  Anna Aiello           dott.ssa Maria Aprea

Il presente atto è formato di n. 26  pagine, sottoscritte digitalmente, compreso i seguenti allegati:
 contratto reg. n. 86589 del 21/04/2022
 preventivi
 verbale riunione del 01/09/2022

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D. lgs. 7/03/2015 n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale ne -
gli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

6

Comune di Napoli
Data: 23/09/2022, IG/2022/0001711


	IL VICESEGRETARIO GENERALE
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	CIG 8821417F95



		2022-09-22T08:42:15+0000
	ANNA AIELLO


		2022-09-22T13:27:28+0200
	MARIA APREA




